§ 10.- Habiéndose de dar a los acreedores, o a los legatarios, o a los fideicomisarios, si hubieren creído que la herencia dejada por el difunto era mayor que la que el heredero consignó en el inventario, permiso para probar, por los medios legales que quisieren, lo que hay además, ora acaso mediante el tormento de los esclavos de la herencia, conforme a nuestra ley anterior que habla del tormento de los esclavos, ora por medio de juramento del mismo, si faltaren otras pruebas, a fin de que, averiguada de todos modos la verdad, el heredero no experimente lucro ni daño alguno por causa de esta herencia; debiéndose, a la verdad, observar esto, que si los herederos hubieren substraido, u ocultado, o cuidado de amover alguna cosa de la herencia, sean compelidos, después que hubieren sido convictos, a restituirla, o a computarla, en el duplo, para la cuantía de la herencia.

§ 11.- Pero mientras se forma el inventario, o dentro de tres meses si los bienes estuvieran presentes, o dentro del espacio de un año, conforme a la distinción anterior, si se hallaren en otra parte, no tendrán permiso alguno ni los acreedores, ni los legatarios o los fideicomisarios, para molestarlos, o citarlos a juicio, o reivindicar los bienes de la herencia como por virtud de las hipotecas, sino que se considerará concedido de derecho a los herederos este espacio para la deliberación, sin que, por supuesto, se haya de originar por virtud de este intervalo ningún perjuicio a los acreedores de la

§ 12.- Sin vero, postquam adierint vel sese immiscuerint, praesentes vel absentes inventarium facere distulerint, et datum iam a nobis tempus ad inventarii confectionem effluxerit, tunc ex eo ipso, quod inventarium secundum formam praesentis constitutionis non fecerunt, et heredes esse omnimodo intellegantur et debitibus hereditariis in solidum teneantur nec legis nostrae beneficio perfrauantur, quam contemnendam esse censuerunt.

§ 13.- Et haec quidem de his sancimus, qui deliberationem nullam petendam curaverint, quam putamus quidem penitus post hanc legem esse supervacuam et debere ei derogari: cum enim liceat et adire hereditatem et sine damno ab ea discedere ex praesentis legis auctoritate, quis locus deliberationi relinquitur? Sed quia quidam vel vana formidine vel callida machinatione pro deliberando nobis supplicandum esse necessarium existimant, quatenus eis liceat annale tempus tergiversari et hereditatem inspicere et alias contra eam machinationes excogitare et eandem deliberationem flebilibus adscriptionibus repetita prece saepius accipere: ne quis nos putaverit antiquitatis penitus esse contemptores, indulgemus quidem eis petere deliberationem vel a nobis vel a nostris iudicibus, non tamen amplius ab imperiali quidem culmine uno anno, a nostris vero iudicibus novem mensibus, ut neque ex imperiali largitate aliud tempus eis indulgeatur, sed et, si fuerit datum, pro nihilo habeatur: semel enim et non saepius eam peti concedimus.